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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá využitím Ramanovy spektroskopie pro stanovení kvalitativních

parametrů syrovátky. První část je zaměřena na popis syrovátky, její chemické složení,

základní rozdělení dle způsobu získávání, technologii získávání a praktické použití

syrovátky v potravinářství. Dále je stručně charakterizována Ramanova spektroskopie, její

historie, obecný princip a techniky zesílení. Na závěr se práce zabývá interpretací spekter se

zaměřením na bílkoviny syrovátky a také laktózu.

Klíčová slova: syrovátka, Ramanova spektroskopie, vibrační spektroskopie, bílkoviny,

laktóza

ABSTRACT

This thesis is focused on application of Raman spectroscopy to determine the

qualitative parameters of whey. First part describes the chemical composition of whey, the

methods of processing and the practical use of whey in the food industry. Second part is

focused on the Raman spectroscopy, the history, the general principle and the technology of

increase. Finally, the work explains the interpretation of spectra with a focus on whey

proteins and lactose.

Key words: whey, Raman spectroscopy, vibrational spectroscopy, proteins, lactose
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ÚVOD

Blahodárné účinky syrovátky jsou známé už od starověku, již ve 4. století př.n.l. byla

doporučována Hippokratem jako posilující nápoj. V mlekárenské výrobě, kde syrovátka

vznikala při výrobě sýrů, tvarohu a kaseinu, byla dlouhou dobu známa pouze jako vedlejší

produkt, sloužící ke krmným účelům. Tento pohled se postupem času změnil a to díky

rozvoji poznatků ohledně nutričních benefitů, separačních a zpracovatelských technologií.

V dnešní době je syrovátka považována za koprodukt při výrobě sýrů s řadou možných

využití v potravinářském průmyslu i farmacii.

V potravinářství se ze syrovátky stala složka využívaná v mnoha odvětvích, ať už se

jedná o výrobu mléčných nebo masných výrobků, cukrovinek, nápojů nebo kojenecké

výživy. Díky svým funkčním vlastnostem lze syrovátku využít také jako emulgátor,

zahušťovadlo, pro její schopnost vázat tuk, tvořit gel a pěnu, použití syrovátky má vliv na

chuť, aroma a texturu.

Syrovátka se stává stále populárnější pro její příznivý vliv na zdraví, je

nízkokalorická, obsahuje mnoho vitaminů a minerálních látek, působí detoxikačně a

podporuje činnost ledvin, kladně ovlivňuje činnost střev a obnovuje střevni mikroflóru, má

vliv na snížení hladiny cholesterolu v krvi.

Cílem této práce je popsat možnosti analýzy syrovátky pomocí Ramanovy

spektrokopie. Jedná se o vibračně spektroskopickou metodu pojmenovanou po indickém

fyzikovi Chandrasekharu Venkatau Ramanovi, který za svoji práci získal v roce 1930

Nobelovu cenu. Tato metoda slouží k identifikaci látek, pro určování jejich složení a

struktury. Na stránkách této práce lze najít stručně shrnoutou historii Ramanovy

spektroskopie, stejně tak jako princip metody, způsoby zesílení a v závěru interpretaci

spekter se zaměřením na bílkoviny a také laktózu.
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1 ZÍSKÁVÁNÍ SYROVÁTKY A JEJÍ CHEMICKÉ SLOŽENÍ

Syrovátka byla tradičně považována za vedlejší produkt, odpadní látku vhodnou pouze

ke krmným účelům. Tento pohled se postupem času změnil a to díky rozvoji poznatků

ohledně nutričních benefitů, separačních a zpracovatelských technologií. V dnešní době je

syrovátka považována za koprodukt při výrobě sýrů s řadou možných využití v

potravinářském průmyslu i farmacii. [1]

Dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. lze syrovátku definovat jako mléčný výrobek vznikající

jako vedlejší produkt při výrobě sýrů, včetně tvarohů a potravinářských kaseinů; syrovátkou

může být i mléčná složka uvolňovaná po fermentaci při výrobě jiných mléčných výrobků,

zejména u jogurtů či mléčných dezertů. [2]

Syrovátka obsahuje přibližně 50 % živin obsažených v mléce, hlavní složkou je mléčný

cukr, laktóza, představující přibližně 77 % z celkové sušiny, další důležitou složkou jsou

bílkoviny zaujímající 12 %, minerální látky, jejichž obsah se pohybuje okolo 10 %, dále

malé množství tuku a vitaminy. [1]

Tab.1 Chemické složení tekuté syrovátky [1]

Složka (%) Sladká syrovátka Kyselá syrovátka Kaseinová

syrovátka

Sušina (%) 6,20 5,70 6,10

Laktóza (%) 4,80 4,60 4,70

Bílkoviny (%) 0,75 0,30 0,50

Tuky (%) 0,05 <0,01 <0,01

Minerální látky

(%)

0,60 0,80 0,90

pH 6,1 4,6 4,4

1.1 Získávání syrovátky

Mezi základní dva typy syrovátky patří syrovátka sladká a kyselá. Toto rozdělení

vychází ze způsobu zpracování vedoucí k odstranění kaseinu z mléka. Hlavní rozdíly mezi

těmito dvěma typy syrovátky jsou v obsahu minerálních látek, kyselosti a složení

syrovátkových bílkovin. Ačkoli tyto rozdíly jsou relativně malé, mohou mít dopad na

technologické i nutriční vlastnosti syrovátky.
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1.1.1 Sladká syrovátka

Jedná se o typ syrovátky, s níž se lze setkat nejčastěji. Vzniká při výrobě sýrů nebo

průmyslových kaseinových produktů, kde je zpracování založeno na koagulaci kaseinu

pomocí syřidla, průmyslového přípravku sloužícího na srážení kaseinu, který obsahuje

chymosin nebo jiné enzymy.

Vzhledem k tomu, že tento proces a následné odvádění syrovátky probíhá při hodnotě

pH 6,0–6,5, je tento typ syrovátky označován jako sladká syrovátka.

Při srážení vznikají fragmenty molekuly kappa-kaseinu nazývané

glykomakropeptidy, které zůstávájí v syrovátce a představují přibližně 20% z celkového

obsahu bílkovin. [3]

1.1.2 Kyselá syrovátka

Druhý typ syrovátky, kyselá syrovátka, je výsledkem procesů využívajících

fermentaci bakteriemi mléčného kvašení nebo přidávání organických kyselin ke srážení

kaseinu. [3] Vzniká při výrobě čerstvých sýrů a tvarohu a má rozdílné složení oproti sladké

syrovátce. Obecně lze říci, že kyselá syrovátka má nižší pH, nižší obsah bílkovin (oproti

sladké syrovátce neobsahuje glykomakropeptid), ale na druhou stranu vyšší obsah vápníku,

fosforu a kyseliny mléčné. Vzhledem ke kyselé a slané chuti je také omezeno její využití v

potravinářství. [4]

1.2 Dusíkaté látky v syrovátce

Mléko obsahuje dva primární zdroje proteinů - kasein a syrovátkové bílkoviny.

Kaseiny jsou definovány jako fosfoproteiny, které lze vysrážet z odstředěného mléka

okyselením na pH hodnotu 4,6 při 20 °C a tvoří 80 % bílkovin přítomných v mléce.

Syrovátkové proteiny zůstávají rozpustné i po vysrážení a tvoří zbývajících 20 % bílkovin.

Jedná se o globulární sloučeniny, mezi jejichž hlavní představitele patří β-laktoglobulin,

α-alaktalbumin, sérum albumin, laktoferin, imunoglobuliny, enzym laktoperoxidáza a

glykomakropeptidy. [5]

Syrovátkové bílkoviny oproti kaseinu prochází rychleji pasáží žaludku a ve střevě jsou

pomaleji hydrolyzovány, takže k jejich trávení a absorpci dochází po větší délce střeva.

Syrovátka obsahuje vysoké množství aminokyselin s rozvětveným řetězcem

(isoleucin, leucin, valin), aminokyseliny obsahující síru (cystein, methionin), také esenciální
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aminokyseliny (lysin, treonin, methionin), které jsou limitující pro některé rostlinné zdroje

bílkovin a tím se syrovátka stává jejich ideálním doplňkem. [6]

Kromě bílkovin se na celkovém obsahu dusíku podílí také dusíkaté látky

nebílkovinné povahy, jedná se zejména o puriny. Patří mezi ně nepatrné příměsi močoviny,

xantinu, hypoxantinu, guaninu, adeninu, kreatinu, kreatininu, amoniaku, alantoinu aj. Na

celkovém obsahu dusíku se podílí z 5 – 7 %. [7]

Tab.2 Přehled syrovátkových bílkovin [8]

Syrovátková

složka

Obsah

z celkových

bílkovin

Vlastnosti


[…]


v oblasti 2800 – 3000 cm-1 a 1440 - 1465 cm-1. Druhá oblast byla některými studiemi

popsána jako referenční, jiní informaci o změnách intenzity pásma popsali jako funkci

polarity rozpouštědla nebo mikroprostředí, což by mohlo být využito ke sledování interakcí

mezi alifatickými zbytky. Naopak umístění píku odpovídajícího vazbě C-H v oblasti vlnočtu

blízko 2940 cm-1 může naznačovat jeho citlivost k polaritě mikroprostředí nebo denaturaci

proteinů. [39]

Tab.5 Přiřazení typických pásem v Ramanově spektru bílkovin [39]

Zdroj Vlnočet (cm−1)

S-S cystin 510, 525, 545

S-H cystein 2550 - 2580

C-S cystin, cystein, methionin 630 - 670, 700 - 745

Tryptofan 760, 880, 1360

Tyrozin 850/830

Fenylalanin 1005

C=O z COO−, COOH 1400, 1730

C-H 1453

-C-H nebo =C-H 2880, 2930, 3060

α-Helix 938

Amide I 1650 – 1685

Amide III 1235 – 1270

O-H 3200

Byla publikována komplexní analýza Ramanových spektem pro α-lactalbumin v

krystalech, lyofilizovaném stavu a v roztoku. Mezi nejdůležitější pásy patří amid I

(1665 cm− 1) a amid III (pásy okolo 1260 cm − 1), jsou také pozorovány vibrace S – S poblíž
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512 cm− 1 a intenzivní pík charakteristický pro fenylalanin (1009 cm− 1), mimo to lze také

nalézt skupiny tyrozinu 858/841 cm− 1. [40]

Ramanovou spektroskopií lze také sledovat přítomnost mléčného cukru v syrovátce.

Laktóza se využívá v mnoha průmyslových výrobcích, a to zejména v potravinářství a

léčivech. Monohydrát laktózy je pak hlavní složkou syrovátkového permeátu a používá se

jako přísada do pomazánek, instantních nápojů, pekárenských výrobků a do dezertů.

V syrovátkovém prášku se laktóza vyskytuje převážně v krystalické formě, mimo to

však 10 % tvoří amorfní laktóza, která bývá v některých potravinách a farmaceutických

výrobcích nežádoucí. Ramanova spektroskopie se začala používat z důvodu vysoké

poptávky po zvýšení kvality potravinářských výrobků s rychlým stanovením kvalitativních

parametrů.

Laktózou se zaobíral ve své práci z roku 2004 Norgaard a kol. Pro studii byla použita

Ramanova spektroskopie s Fourierovou transformací.

Bylo sledováno Ramanovo spektrum dvou vybraných směsí syrovátky s 50 % a

98 % krystalické laktózy. Nejvýraznější byly tři spektrální oblasti s intenzivními píky:

325 – 490cm-1, 845 – 1480 cm-1 a 2860 – 3000 cm-1. V oblasti 820 – 900 cm-1 jsou

lokalizovány symetrické kruhy, které jsou indikativní pro anomery a

oblast 900 – 1500 cm-1 odpovídá vazbám C-O a C-H, které jsou typické pro sacharidy. [41]

Obr. 7 FT-Raman spektra pro vzorek s 50 % a 98 % krystalické

laktózy [41]
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala využitím Ramanovy spektrokopie pro stanovení

některých složek syrovátky. Úvodní část práce byla věnována charakteristice syrovátky,

popisu způsobu jejího získávání a využití. Syrovátka v dnešní době již není bezcenným

produktem mlékárenského průmyslu, jak tomu bylo v minulosti, kdy byla využívána

víceméně ke krmení zvířat. Uplatňuje se při výrobě velké škály výrobků. Při výrobě sýrů,

například i u nás oblíbené Riccoty, jogurtů, zmzliny a mražených krémů, masných výrobků,

nápojů, kojenecké výživy a dalších.

Použití Ramanovy spektroskopie s sebou nese řadu výhod. Tato metoda je

nedestruktivní, nevyžaduje prakticky žádnou přípravu vzorku a samotná analýza probíhá

velmi rychle. Také je možné zkoumat vzorky různého skupenství, bez nutnosti používat

chemická činidla a rozpouštědla. Díky tomu se minimalizuje spotřeba chemikálií,

jednorázově použitelných analytických setů, a tím se snižuje množství odpadu zatěžující

životní prostředí. Ramanovou spektroskopií je možné měřit i vodné roztoky, což je pro

potravinářské aplikace velmi důležité. Naopak nevýhodou je vysoká pořizovací cena

přístroje pro Ramanovu spektroskopii a vyskytující se fluorescence.

Ramanovou spektroskopií lze analyzovat celou škálu složek potravin, včetně

makrosložek, jakož i minoritní složky, karotenové pigmenty nebo syntetická barviva,

dokonce i mikroorganismy nebo obalové materiály přicházející do styku s potravinami.

Ramanova spektroskopie může být používána jako nástroj pro kontrolu kvality, pro

identifikaci složení nebo pro detekci falšování, jakož pro základní výzkum strukturálních

nebo konformačních změn, ke kterým dochází během zpracování potravin.

Ramanovu spektroskopii lze využít k analýze bílkovin nebo laktózy v syrovátce.

Touto metodou je možné také detekovat přítomnost zvýšeného množství syrovátky v mléce

a tím odhalit jeho falšování.

Jako hlavní signály pro detekci syrovátky v mléce byly označeny píky

1430 a 1540 cm-1, jako ukazatel obsahu syrovátkových bílkovin byl použit pík 1665 cm− 1,

pásy okolo 1260 cm-1 a pík 1006 cm-1 typický pro fenylalanin, který je často využíván pro

normování spekter. V případě laktózy se jako nejdůležitější projevila

oblast 900 – 1500 cm-1, ve které lze pozorovat vazby typické pro sacharidy.
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