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Příjmení a jméno studenta: KOUŘILOVÁ Lenka

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martina Bučková, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Využití Ramanovy spektroskopie pro stanovení vybraných kvalitativních parametrů syrovátky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce byla sepsána s využitím dostatečného množství relevantních
literárních zdrojů. Rozsah zpracování jednotlivých kapitol však působí nevyváženě. Hodně
pozornosti bylo věnováno charakteristice, technologii získávání a využití syrovátky. Kapitola
věnovaná metodě Ramanovy spektroskopie je vůči tomu neúměrně stručná a ve větším rozsahu
měla být zpracována také kap. 4.8 popisující využití této metody pro studium syrovátky, což bylo
pro práci stěžejní. I přes tuto výtku však studentka prokázala schopnost odpovídajícím způsobem
zpracovat vybrané téma a tím splnit požadavky ze zadání práce.

Práce byla posouzena na původnost s výsledkem – není plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

-

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce